

Rada Stołecznego Królewskiego Miasta Krakowa
zebrana na sesji w dniu 12 marca 1993 r.
uchwała
REZOLUCJĘ
w sprawie przejęcia przez Gminę Kraków
części akcji Elektrociepłowni Kraków S.A.

W nawiązaniu do rezolucji z dnia 4 lipca 1992 r. Rada Miasta Krakowa zwraca się do Prezydenta, Sejmu, Senatu i Rządu Rzeczypospolitej Polskiej o wstrzymanie dotychczasowych prac związanych z prywatyzacją Elektrociepłowni KRAKÓW SA oraz nieodpłatne przekazanie Gminie Kraków 40 % akcji tej spółki.

Działania związane z prywatyzacją Elektrociepłowni doprowadziły do poważnych konfliktów wewnątrz przedsiębiorstwa. Ich przebieg i charakter stawiają pod znakiem zapytania sens tak prowadzonej prywatyzacji obiektu o szczególnym znaczeniu.

Elektrociepłownia w Krakowie stanowi podstawowe źródło zaopatrzenia systemu centralnego ogrzewania na terenie miasta. Stan ten nie zmieni się także w najbliższych latach, a plany likwidacji lokalnych kotłowni, w związku z programem ograniczania niskiej emisji umocnią jedynie pozycję tego przedsiębiorstwa na lokalnym rynku.

Przekształcenia własnościowe polegające na sprzedaży akcji firmom prywatnym, nastawionym na zysk budzą poważne wątpliwości. W przypadku Elektrociepłowni KRAKÓW mamy do czynienia z monopolem naturalnym, praktycznie niemożliwym do przełamania. W tej sytuacji zrozumią walka o zyski spowoduje szybki wzrost cen ciepła, co bezpośrednio odbije się na budżetach krakowskich rodzin.

Wysokość opłat za ciepło nie może być lekceważona przez władze samorządowe. Dlatego Rada Miasta Krakowa ponownie zwraca się do Rządu RP o przekazanie gminie pakietu akcji obejmującego co najmniej 40 %. Umożliwi to kontrolę nad systemem kształtowania cen, a także racjonalne planowanie sieci ciepłowniczej. Rezolucja podjęta w tej sprawie 4 lipca 1992 r. nie spotkała się dotychczas z żadnym pozytywnym odzewem ze strony właściwych organów państwowych.

Rezolucja w sprawie objęcia przez gminę Kraków części akcji Elektrociepłowni Kraków SA została podjęta 4 lipca 1992 r. Tekst znajduje się w zbiorze uchwał RM /część IX/ lipiec - wrzesień 1992 r./ strona 933.

Wiceprzewodniczący Rady

Leszek DZIERŻANOWSKI